
OGGETTO:   APPROVAZIONE DEI  VERBALI  DAL N.  36  AL N.  39  ADOTTATI  NELLA
SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 28 NOVEMBRE 2025.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La Sindaca introduce il punto all’ordine del giorno. 

Gli interventi dei consiglieri sono trascritti nel documento che si allega sotto la lettera “B”.

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 28 novembre 2025 il Consiglio Comunale ha proceduto all’adozione delle
deliberazioni n. 36, 37, 38 e 39;

Richiamato l’art.  60,  comma 12, del  Regolamento del  Consiglio  comunale a mente del quale  i
verbali delle sedute sono approvati con apposita deliberazione nella prima seduta utile successiva;

Viste le deliberazioni dalla n. 36 alla n. 39 del 28/11/2025;

Stante la necessità di procedere all’approvazione dei suddetti verbali, allegati alla lettera “A”;

Atteso che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico-
finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non è stato acquisito il parere in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  correttezza  dell’azione
amministrativa reso dal Responsabile del Settore Affari Generali ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147bis del d.lgs. 267/2000;

Uditi gli interventi dei consiglieri che hanno chiesto la parola interamente trascritti nel documento
che si allega sotto la lettera “B”;

Con voti favorevoli n. …, astenuti n. …., contrari n. …, resi ai sensi di legge per alzata di mano,
essendo n. …. i consiglieri presenti e n….. i votanti;

DELIBERA

Di recepire le premesse di cui sopra quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
deliberativa;

Di approvare a tutti gli effetti i verbali delle deliberazioni dalla n. 36 al n. 39 adottate nella seduta di
consiglio del 28 novembre 2025.

Delibera di Consiglio comunale n.  del  



DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000

Delibera di Consiglio comunale n.  del  



COMUNE DI PONTERANICA

Pareri

54

APPROVAZIONE DEI VERBALI DAL N. 36 AL N. 39 ADOTTATI NELLA SEDUTA DI CONSIGLIO
COMUNALE DEL 28 NOVEMBRE 2025.

2025

Ufficio Segreteria, Contratti e Centro Acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria, Contratti e Centro Acquisti)

Data

Parere Favorevole

Luana Convertino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



COMUNE DI PONTERANICA 
Provincia di Bergamo 

 
   

 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI VERBALI DAL N. 28 AL N. 35 ADOTTATI NELLA 
SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 29 SETTEMBRE 2025. 
 
L’anno 2025 addì 28 del mese di Novembre alle ore 20.30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio comunale. All'appello risultano: 

NOMINATIVO PRESENTE 

 Pini Susanna SI 

 Nevola Alberto SI 

 Bonora Giulia SI 

 Rota Nodari Cristian SI 

 Parietti Roberta SI 

 Cremaschi Cesare SI 

 Marchesi Stefania SI 

 Prometti Luca SI 

 Pellegrinelli Jacopo SI 

 Tironi Luca Ermanno SI 

 Aldegani Cristiano Simone SI 

 Cortinovis Ernando SI 

 Mastrorocco Francesco SI 
 

  Totale presenti 13 
Totale assenti   0 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Omboni Alessandra il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pini Susanna nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.
 

Codice Ente   
10173 
Deliberazione n. 36 
del  28/11/2025 



 
 
Deliberazione di Consiglio comunale n.  del  

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI VERBALI DAL N. 28 AL N. 35 ADOTTATI NELLA 
SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 29 SETTEMBRE 2025. 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
La Sindaca introduce il punto all’ordine del giorno. Passa, quindi, la parola all’Assessore al 
Bilancio, Nevola Alberto che illustra l’argomento. 
 
Gli interventi dei consiglieri sono trascritti nel documento che si allega sotto la lettera “B”. 
 
Dopodiché, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.104 del 20.10.2025 ad oggetto “Variazione n.10 al 
Bilancio di previsione 2025/2027”, che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato “A”); 
 
Visto l’art. 175 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con specifico riferimento al 
comma 4, laddove è prescritto che l’atto di ratifica consiliare debba avvenire entro 60 giorni 
dall’adozione della deliberazione adottata dall’Organo esecutivo; 
 
Vista la regolarità della procedura seguita e l’osservanza dei termini per la ratifica; 
 
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, il revisore dei conti ha espresso parere 
favorevole sulla variazione di bilancio con verbale n. 26 in data 17.10.2025 (allegato “C” 
dell’allegato “A”);  
 
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile e alla correttezza 
dell’azione amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del d. lgs. 267/2000 dal 
responsabile del Settore finanziario; 
 
Uditi gli interventi dei consiglieri che hanno chiesto la parole interamente trascritti nel documento 
che si allega sotto la lettera “B”. 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Mastrorocco Francesco), contrari n. 3 (Aldegani Simone 
Cristiano, Cortinovis Ernando, Tironi Luca Ermanno) resi in forma palese nei modi di legge, 
essendo n. 13 i consiglieri presenti e n. 12 i votanti; 
 
DELIBERA 
 



 
 
Deliberazione di Consiglio comunale n.  del  

Di dare atto che le premesse della presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
Di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 20.10.2025 
ad oggetto “Variazione n.10 al Bilancio di previsione 2025/2027”, che si allega alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale (allegato “A”); 
 
Dopodiché, 
 
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Mastrorocco Francesco), contrari n. 3 (Aldegani Simone 
Cristiano, Cortinovis Ernando, Tironi Luca Ermanno) resi in forma palese nei modi di legge, 
essendo n. 13 i consiglieri presenti e n. 12 i votanti;  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d. lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI PONTERANICA

Pareri

40

APPROVAZIONE DEI VERBALI DAL N. 28 AL N. 35 ADOTTATI NELLA SEDUTA DI CONSIGLIO
COMUNALE DEL 29 SETTEMBRE 2025.

2025

Ufficio Segreteria, Contratti e Centro Acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria, Contratti e Centro Acquisti)

Data

Parere Favorevole

Luana Convertino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO 
(PINI SUSANNA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(OMBONI ALESSANDRA) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED INVIO AI CAPIGRUPPO 

- Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art 124, comma 
1, del T.U. approvato con D.LGS n.267 del 18/08/2000, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio on-line 
il giorno 16/12/2025 ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

                                   IL  Segretario Comunale 
                                       (Omboni Alessandra) 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di 
legge all’Albo Pretorio on-line del Comune e diventerà ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 terzo comma, del 
Dgs. 18 agosto 2000 n. 267 allo scadere del decimo giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di 
immediata eseguibilità 
 
Addì, 16/12/2025 

                                       IL  Segretario Comunale 
                                          (Omboni Alessandra) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandra Omboni in data 16/12/2025
Susanna Pini in data 16/12/2025



COMUNE DI PONTERANICA 
Provincia di Bergamo 

 
   

 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 
20.10.2025  VARIAZIONE N.10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. 
 
L’anno 2025 addì 28 del mese di Novembre alle ore 20.30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio comunale. All'appello risultano: 

NOMINATIVO PRESENTE 

 Pini Susanna SI 

 Nevola Alberto SI 

 Bonora Giulia SI 

 Rota Nodari Cristian SI 

 Parietti Roberta SI 

 Cremaschi Cesare SI 

 Marchesi Stefania SI 

 Prometti Luca SI 

 Pellegrinelli Jacopo SI 

 Tironi Luca Ermanno SI 

 Aldegani Cristiano Simone SI 

 Cortinovis Ernando SI 

 Mastrorocco Francesco SI 
 

  Totale presenti 13 
Totale assenti   0 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Omboni Alessandra il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pini Susanna nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

Codice Ente   
10173 
Deliberazione n. 37 
del  28/11/2025 



 
 
Delibera di Consiglio comunale n. «DELIBERA_NUM» del  «DATA_SEDUTA» 

 
OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 
20.10.2025  VARIAZIONE N.10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
La Sindaca introduce il punto all’ordine del giorno. Passa, quindi, la parola all’Assessore al 
Bilancio, Nevola Alberto che illustra l’argomento. 
 
Gli interventi dei consiglieri sono trascritti nel documento che si allega sotto la lettera “B”. 
 
Dopodiché, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.104 del 20.10.2025 ad oggetto “Variazione n.10 al 
Bilancio di previsione 2025/2027”, che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato “A”); 
 
Visto l’art. 175 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con specifico riferimento al 
comma 4, laddove è prescritto che l’atto di ratifica consiliare debba avvenire entro 60 giorni 
dall’adozione della deliberazione adottata dall’Organo esecutivo; 
 
Vista la regolarità della procedura seguita e l’osservanza dei termini per la ratifica; 
 
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, il revisore dei conti ha espresso parere 
favorevole sulla variazione di bilancio con verbale n. 26 in data 17.10.2025 (allegato “C” 
dell’allegato “A”);  
 
Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile e alla correttezza 
dell’azione amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del d. lgs. 267/2000 dal 
responsabile del Settore finanziario; 
 
Uditi gli interventi dei consiglieri che hanno chiesto la parole interamente trascritti nel documento 
che si allega sotto la lettera “B”. 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Mastrorocco Francesco), contrari n. 3 (Aldegani Simone 
Cristiano, Cortinovis Ernando, Tironi Luca Ermanno) resi in forma palese nei modi di legge, 
essendo n. 13 i consiglieri presenti e n. 12 i votanti; 
 
DELIBERA 



 
 
Delibera di Consiglio comunale n. «DELIBERA_NUM» del  «DATA_SEDUTA» 

 
Di dare atto che le premesse della presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
Di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 20.10.2025 
ad oggetto “Variazione n.10 al Bilancio di previsione 2025/2027”, che si allega alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale (allegato “A”); 
 
Dopodiché, 
 
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Mastrorocco Francesco), contrari n. 3 (Aldegani Simone 
Cristiano, Cortinovis Ernando, Tironi Luca Ermanno) resi in forma palese nei modi di legge, 
essendo n. 13 i consiglieri presenti e n. 12 i votanti;  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d. lgs. 267/2000. 
 
 



COMUNE DI PONTERANICA

Pareri

39

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 20.10.2025  VARIAZIONE
N.10 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027.

2025

Ufficio Ragioneria, Programmazione e Bilancio, Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria, Programmazione e Bilancio, Economato)

Data

Parere Favorevole

Donatella Morgante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/11/2025Data

Parere Favorevole

Donatella Morgante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO 
(PINI SUSANNA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(OMBONI ALESSANDRA) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED INVIO AI CAPIGRUPPO 

- Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art 124, comma 
1, del T.U. approvato con D.LGS n.267 del 18/08/2000, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio on-line 
il giorno 16/12/2025 ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

                                   IL  Segretario Comunale 
                                       (Omboni Alessandra) 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di 
legge all’Albo Pretorio on-line del Comune e diventerà ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 terzo comma, del 
Dgs. 18 agosto 2000 n. 267 allo scadere del decimo giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di 
immediata eseguibilità 
 
Addì, 16/12/2025 

                                       IL  Segretario Comunale 
                                          (Omboni Alessandra) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandra Omboni in data 16/12/2025
Susanna Pini in data 16/12/2025



COMUNE DI PONTERANICA 
Provincia di Bergamo 

 
   

 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 
 
L’anno 2025 addì 28 del mese di Novembre alle ore 20.30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio comunale. All'appello risultano: 

NOMINATIVO PRESENTE 

 Pini Susanna SI 

 Nevola Alberto SI 

 Bonora Giulia SI 

 Rota Nodari Cristian SI 

 Parietti Roberta SI 

 Cremaschi Cesare SI 

 Marchesi Stefania SI 

 Prometti Luca SI 

 Pellegrinelli Jacopo SI 

 Tironi Luca Ermanno SI 

 Aldegani Cristiano Simone SI 

 Cortinovis Ernando SI 

 Mastrorocco Francesco SI 
 

  Totale presenti 13 
Totale assenti   0 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Omboni Alessandra il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pini Susanna nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

Codice Ente   
10173 
Deliberazione n. 38 
del  28/11/2025 



 
 
Delibera di Consiglio comunale n. «DELIBERA_NUM» del  «DATA_SEDUTA» 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
La Sindaca introduce il punto all’ordine del giorno. Passa, quindi, la parola all’Assessore al 
bilancio, Nevola Alberto che illustra l’argomento. 
 
Gli interventi dei consiglieri sono trascritti nel documento che si allega sotto la lettera “D”. 
 
Dopodiché, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamato il D.lgs. 267/2000, ed in particolare: 

- l’art.175 comma 1 che prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

- l’art. 175, comma 3 che stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere deliberate non 
oltre il 30 novembre di ciascun anno; 

- l’art. 175, comma 4 che stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre; 

 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.63 del 20.12.2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027; 
 
Vista la documentazione trasmessa dai Responsabili dei Servizi in merito alla necessità di 
modificare alcuni stanziamenti previsti nel bilancio 2025–2027; 
 
Esaminata la documentazione tecnico-contabile a tal fine predisposta dall’area economico-
finanziaria, depositata agli atti consiliari, portanti i valori complessivi e parziali, per tipologia di 
movimentazione, di cui all’allegato “A” alla presente;  
 
Rilevato che, con le variazioni proposte vengono mantenuti gli equilibri finanziari del bilancio 
triennale e che viene garantita la destinazione ai relativi interventi, dei fondi a destinazione 
vincolata di cui all’allegato “B”; 
 
Evidenziato conclusivamente che la variazione di bilancio di cui alla presente comporta la 
contestuale adozione della modifica ed aggiornamento del D.U.P 2025-2027, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30.09.2024; 
 
Visto il prospetto riepilogativo delle variazioni di seguito riportato: 



 
 
Delibera di Consiglio comunale n. «DELIBERA_NUM» del  «DATA_SEDUTA» 

 
ANNO 2025 

Variazioni in aumento 
Previsioni di Competenza 271.300,00 

ENTRATA 
Previsioni di Cassa 271.300,00 
Previsioni di Competenza        276.700,00    

SPESA 
Previsioni di Cassa        276.700,00       

Variazioni in diminuzione 
Previsioni di Competenza - 7.700,00 ENTRATA 
Previsioni di Cassa - 7.700,00 
Previsioni di Competenza - 13.100,00    

SPESA 
Previsioni di Cassa - 13.100,00 

 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 187 del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti in data 19.11.2025 verbale n. 30 prot.n. 13228 del 
20.11.2025, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 267/2000 che si allega alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato “C”); 
 
Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica contabile e della correttezza 
amministrativa reso, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D. Lgs 267/2000, dal 
Responsabile del Settore Finanziario; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267; 
 
Visto lo statuto del Comune; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Uditi gli interventi dei consiglieri che hanno chiesto la parola, interamente trascritti nel documento 
che si allega sotto la lettera “D”; 
  
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Mastrorocco Francesco), contrari n. 3 (Aldegani Simone 
Cristiano, Cortinovis Ernando e Tironi Luca Ermanno) resi in forma palese nei modi di legge, 
essendo n. 13 i consiglieri presenti e n. 12 i votanti; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, la variazione al Bilancio di Previsione 2025–2027, come da allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con le variazioni delle entrate e delle spese, sia in termini 
di competenza che di cassa, di seguito riassunte: 



 
 
Delibera di Consiglio comunale n. «DELIBERA_NUM» del  «DATA_SEDUTA» 

 
ANNO 2025 

Variazioni in aumento 
Previsioni di Competenza 271.300,00 

ENTRATA 
Previsioni di Cassa 271.300,00 
Previsioni di Competenza        276.700,00    

SPESA 
Previsioni di Cassa        276.700,00       

Variazioni in diminuzione 
Previsioni di Competenza - 7.700,00 ENTRATA 
Previsioni di Cassa - 7.700,00 
Previsioni di Competenza - 13.100,00    

SPESA 
Previsioni di Cassa - 13.100,00 

 
Di dare atto che, a seguito della presente variazione, sono mantenuti gli equilibri generali di 
bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica previsti dalla normativa vigente come da 
allegato “B”; 
 
Di approvare contestualmente la modifica e l’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025–2027, limitatamente alle parti interessate dalle variazioni di 
bilancio approvate; 
 
Dopodiché, 
 
con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Mastrorocco Francesco), contrari n. 3 (Aldegani Simone 
Cristiano, Cortinovis Ernando e Tironi Luca Ermanno) resi in forma palese nei modi di legge, 
essendo n. 13 i consiglieri presenti e n. 12 i votanti; 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 



COMUNE DI PONTERANICA

Pareri

38

VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027

2025

Ufficio Ragioneria, Programmazione e Bilancio, Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria, Programmazione e Bilancio, Economato)

Data

Parere Favorevole

Donatella Morgante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/11/2025Data

Parere Favorevole

Donatella Morgante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO 
(PINI SUSANNA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(OMBONI ALESSANDRA) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED INVIO AI CAPIGRUPPO 

- Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art 124, comma 
1, del T.U. approvato con D.LGS n.267 del 18/08/2000, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio on-line 
il giorno 16/12/2025 ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

                                   IL  Segretario Comunale 
                                       (Omboni Alessandra) 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di 
legge all’Albo Pretorio on-line del Comune e diventerà ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 terzo comma, del 
Dgs. 18 agosto 2000 n. 267 allo scadere del decimo giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di 
immediata eseguibilità 
 
Addì, 16/12/2025 

                                       IL  Segretario Comunale 
                                          (Omboni Alessandra) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandra Omboni in data 16/12/2025
Susanna Pini in data 16/12/2025



COMUNE DI PONTERANICA 
Provincia di Bergamo 

 
   

 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO COMUNALE AI SENSI ART.4 ART. 4 DEL D.LGS.23/2011. 
 
L’anno 2025 addì 28 del mese di Novembre alle ore 20.30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio comunale. All'appello risultano: 

NOMINATIVO PRESENTE 

 Pini Susanna SI 

 Nevola Alberto SI 

 Bonora Giulia SI 

 Rota Nodari Cristian SI 

 Parietti Roberta SI 

 Cremaschi Cesare SI 

 Marchesi Stefania SI 

 Prometti Luca SI 

 Pellegrinelli Jacopo SI 

 Tironi Luca Ermanno SI 

 Aldegani Cristiano Simone SI 

 Cortinovis Ernando SI 

 Mastrorocco Francesco SI 
 

  Totale presenti 13 
Totale assenti   0 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Omboni Alessandra il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pini Susanna nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

Codice Ente   
10173 
Deliberazione n. 39 
del  28/11/2025 



 
 
Delibera di Consiglio comunale n. «DELIBERA_NUM» del  «DATA_SEDUTA» 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO COMUNALE AI SENSI ART.4 ART. 4 DEL D.LGS.23/2011. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
La Sindaca introduce il punto all’ordine del giorno. Passa, quindi, la parola all’Assessore al 
Bilancio, Nevola Alberto che illustra l’argomento. 

Il consigliere Tironi Luca Ermanno a nome del gruppo consiliare “Ponteranica al centro”, in qualità 
di capogruppo, chiede di dare lettura di una dichiarazione di voto favorevole, che si allega alla 
presente sotto la lettera “C”. 
 
Gli interventi dei consiglieri sono trascritti nel documento che si allega sotto la lettera “D”. 
 
Dopodiché, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

premesso che: 
 
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo 
municipale», ha:  

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i 
Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con 
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri 
di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di 
soggiorno;  

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare 
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 
locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;  

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni  
dalla data di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la  
disciplina generale di attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con  
proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n.  
446, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture  
ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché  
di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi  
di tempo.  
 

Rilevato che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento 
nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.lgs 14 marzo 2011, n. 
23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi 
previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta.  



 
 
Delibera di Consiglio comunale n. «DELIBERA_NUM» del  «DATA_SEDUTA» 

 
Visto l’art. 4, comma 7 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 

2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare 
l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del d.lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e possono, istituire o 
rimodulare l’imposta  
di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga 
all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.  
 

Richiamata la d.g.r. lombardia del 21 maggio 2018, n. xi/145 con cui la giunta regionale della 
lombardia ha deliberato di riconoscere tutti i comuni della Lombardia come Comuni turistici o Città 
d’arte permettendo in tal senso agli stessi la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno come 
previsto dall’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 «Disposizioni in materia di 
federalismo Fiscale Municipale» e successive modificazioni e al fine della valorizzazione 
dell’attrattività del territorio lombardo in attuazione della L.R. 27/15 «Politiche Regionali in 
materia di turismo e attrattività del territorio lombardo»;  
 

Considerato che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli anni sul 
territorio la presenza turistica, occorre garantire adeguati interventi in materia di turismo, 
migliorando i servizi pubblici, il recupero e la manutenzione del patrimonio culturale e ambientale, 
e, conseguentemente un costante impegno di risorse finanziarie;  

 
Preso atto che il regolamento governativo di cui al comma 3 del citato articolo 4 non è stato 

emanato entro il termine previsto dal medesimo comma, e che pertanto è possibile procedere 
all'approvazione di un proprio regolamento che disciplini nel Comune di Ponteranica l'imposta di 
soggiorno;  

 
Tenuto conto delle finalità specifiche di destinazione previste dalla normativa, sentite ed 

informate anche le associazioni maggiormente rappresentative di categoria dei titolari delle strutture 
ricettive, e ritenuto di istituire l’imposta di soggiorno prevista dall’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, 
n. 23, e di adottare, quindi, il relativo Regolamento nel quale vengono definiti, nell'ambito della 
potestà  
regolamentare dell'Ente, oltre ai soggetti passivi dell’imposta ed ai soggetti responsabili degli 
obblighi tributari, le esenzioni dal tributo, gli obblighi dei gestori delle strutture ricettive, le 
modalità di versamento dell’imposta, i controlli e gli accertamenti, le sanzioni e gli interessi previsti 
nei casi di inadempimento;  

 
Ritenuto di dover approvare l’allegato Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina 
dell'imposta di soggiorno che forma parte integrante della presente deliberazione (allegato “A”);  

 
Dato atto che, successivamente all'istituzione dell'imposta:  

- verranno individuati e posti in essere adeguati strumenti finalizzati al contrasto all'abusivismo e 
alla evasione dell'imposta;  

- attraverso il ricorso a idonei strumenti di partecipazione, sarà agevolata la formulazione di 
proposte da parte degli operatori del settore turistico e della ricettività sulla ripartizione del 
gettito d'imposta a favore degli interventi previsti nel bilancio di previsione del Comune di 
Ponteranica in materia di turismo, compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, la 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali, nonché i servizi pubblici 



 
 
Delibera di Consiglio comunale n. «DELIBERA_NUM» del  «DATA_SEDUTA» 

locali;  
  
 

Visti  
 

- l’art. 42 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18. 
agosto 2000, n. 267;  

- l’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;  
- il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 , ed in particolare l’art. 4;  
- lo Statuto del Comune di Ponteranica;  

 
 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti in data 10.11.2025 verbale n. 28 prot.n. 12906 del 
11.11.2025, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 267/2000 che si allega alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato “B”); 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.00, n.267;  
 
Visto, circa la competenza dell'organo deliberante, il combinato disposto degli artt.42 e 48 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  
 
Udita, altresì, la dichiarazione di voto favorevole resa dal consigliere Tironi Luca Ermanno a nome 
del gruppo consigliare “Ponteranica al centro”, in qualità di capogruppo, che si allega sotto la lettera 
“C”; 
 
Uditi gli interventi dei consiglieri che hanno chiesto la parola, interamente trascritti nel documento 
che si allega sotto la lettera “D”; 
 
 
Con voti favorevoli n. 13, astenuti n. 0, contrari n. 0, resi ai sensi di legge per alzata di mano, 
essendo n. 13 i consiglieri presenti e n.13 i votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. di istituire, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 
4, comma 7, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, nel Comune di Ponteranica l'imposta di 
soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti dall'allegato 
Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno;  
 

2. di approvare pertanto l’allegato Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina 
dell'imposta di soggiorno che forma parte integrante della presente deliberazione (allegato 
A);  

 
3. di dare atto che le tariffe giornaliere verranno deliberate, con successivo atto, dalla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e che le 
stesse saranno determinate sulla base delle linee guida dettate dal regolamento; 

 



 
 
Delibera di Consiglio comunale n. «DELIBERA_NUM» del  «DATA_SEDUTA» 

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze che dovrà procedere alla pubblicazione entro 15 giorni lavorativi successivi alla 
data di inserimento nel portale del federalismo fiscale, e il regolamento e le tariffe avranno 
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione da 
parte del MEF, secondo quanto stabilito dal comma 15 quater dell’articolo 13 del D.L. n. 
201/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214, così come 
integrato dall’art. 15-bis,comma 1,lett b) D.L.30.4.2019,n. 34, convertito con modificazioni 
dalla L. 28 giugno 2019, n. 58;  
 

5. di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Ponteranica,  
 

 
Dopodiché, 
 
con voti favorevoli n. 13, astenuti n. 0, contrari n. 0, resi ai sensi di legge per alzata di mano, 
essendo n. 13 i consiglieri presenti e n.13 i votanti; 

 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, c.4, del D. 
Lgs.18.8.2000, n.267 poter trasmettere immediatamente la deliberazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per la relativa pubblicazione  
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI PONTERANICA

Pareri

37

ISTITUZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO
REGOLAMENTO COMUNALE AI SENSI ART.4 ART. 4 DEL D.LGS.23/2011.

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Donatella Morgante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2025Data

Parere Favorevole

Donatella Morgante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO 
(PINI SUSANNA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(OMBONI ALESSANDRA) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED INVIO AI CAPIGRUPPO 

- Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art 124, comma 
1, del T.U. approvato con D.LGS n.267 del 18/08/2000, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio on-line 
il giorno 16/12/2025 ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

                                   IL  Segretario Comunale 
                                       (Omboni Alessandra) 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di 
legge all’Albo Pretorio on-line del Comune e diventerà ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 terzo comma, del 
Dgs. 18 agosto 2000 n. 267 allo scadere del decimo giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di 
immediata eseguibilità 
 
Addì, 16/12/2025 

                                       IL  Segretario Comunale 
                                          (Omboni Alessandra) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandra Omboni in data 16/12/2025
Susanna Pini in data 16/12/2025


	OGGETTO: APPROVAZIONE DEI VERBALI DAL N. 36 AL N. 39 ADOTTATI NELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 28 NOVEMBRE 2025.

